
 
 
 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA 

C O M U N E  D I  
V I L L A N O V A  B I E L L E S E  

________________________________________________  
VERBALE DI 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.  18                                       Copia  

OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

 
Il giorno 18/12/2025, in Villanova Biellese, alle ore 18:30 nella sede municipale, si è riunito il 
Consiglio Comunale in Seduta straordinaria. Sono presenti i sigg.: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MANGIARACINA GIOVANNI - Sindaco Sì 
2. BOSIO GIANNI - Consigliere Sì 
3. FENOGLIO ALBERTO - Consigliere Sì 
4. GARAVOGLIA ANNA - Consigliere Sì 
5. BOSIO PIER ANGELO - Consigliere Sì 
6. BOSIO ROBERTO - Consigliere Sì 
7. FIGUS ANTIOCHELLO - Consigliere No 
8. AZZALIN CLAUDIO - Consigliere Sì 
9. BARBERIS NEGRA SECONDINA - Consigliere Giust. 
10. MARANGON LUCA - Consigliere Giust. 
11. BARONE ANTONINO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Constatata la presenza del numero legale, il Sindaco sig. Giovanni Mangiaracina, dichiara aperta 
la seduta in 1^ convocazione per la trattazione dell’argomento in oggetto. Assiste il Vice Segretario 
Comunale Dr. ssa Francesca Quatela, nominata con Decreto del Sindaco nr.7 del 4.11.2024, 
incaricata della redazione del presente verbale. 
 
 
 



 IL SINDACO 
 
PREMESSO: 

 - che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  

- che l'art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad 
almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;  

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi 
di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche 
con riguardo alla funzione autorizzatoria;  

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 118/2011 prevedono la 
classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la 
reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;  

CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 
base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni 
di entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di cui al DPR 194/1996 che negli schemi di cui 
all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere 
in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, limitatamente agli 
schemi armonizzati mediante la voce "di cui FPV", all'ammontare delle somme che si prevede di imputare 
agli esercizi successivi; 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle indicazioni 
fornite dall'Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire 
per gli anni 2026-2028;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 3.10.2025 con cui è stato approvato il DUP 
Semplificato 2026-2028; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale nr.31 del 27.11.2025 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Dup Semplificato 2026-2028; 

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale nr.32 del 27.11.2025 con cui è stato approvato lo schema 
di bilancio 2026/2028; 

DATO ATTO inoltre che lo Schema di Bilancio 2026-2028 ed i relativi allegati sono stati depositati con nota 
prot.n.3511del 2.12.2025 , conformemente al regolamento di contabilità dell’Ente. 

RICHIAMATE: 

■ la deliberazione di Giunta Comunale nr. 29 del 27.11.2025 ad oggetto: “ servizi a domanda individuale. 
Determinazioni per l’anno 2026” 

■ la deliberazione Giunta Comunale nr.37 del 18.12.2025 ad oggetto: “ determinazione tariffe e diritti dei 
servizi comunali anno 2026” 

Per l’anno 2026 vengono confermate le aliquote IUC-IMU già in vigore per lo scorso anno; 

- Per la IUC-TARI è obbligatoria la copertura del 100% dei costi di servizio; 



- Il piano triennale di razionalizzazione della spesa 2026-2028, il programma triennale del fabbisogno 
di personale 2026-2028, la programmazione investimenti, il piano delle alienazioni 2026-2028 sono 
tutti inseriti nel DUP 2026-2028; 

VISTO lo schema di Bilancio di Previsione 2026-2028 redatto secondo l’all.9 al D.Lgs. n.118/2011, il quale si 
allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, e risulta corredato di tutti gli 
allegati previsti dall’art.174 del D.Lgs. 267/2000 nonché dall’art.11 comma 3 del D.Lgs. 118/2011; 

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al 
D.Lgs. n.118/2011 nonché alla normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

VISTO il regolamento di contabilità;   

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile,      espressi 
dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art.49 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti espresso in data 18.12.2025 acquisito al protocollo al nr.  3774 

   PROPONE AL CONSIGLIO 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del 
Dd.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2026-2028, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. 
n. 118/1011, così come risulta dai seguenti allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria; 

2. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2026-2028, redatto secondo i principi generali ed applicati di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta per il 
triennio 2024-2026 le seguenti risultanze: 

 

 
 
 
 



 
 
3. di confermare l’approvazione delle seguenti aliquote di imposta: 

□ ALIQUOTA  IMU:  

1) aliquota di base, di cui all’art. 13, comma 6, del D.L. 201/2011 al 10,6 ‰;  

2) aliquota prevista per l’abitazione principale e relative pertinenze (solo per le categoria A/1 – A/8 – A/9), di 
cui all’art. 13, comma 7, del D.L. 201/2011 al 5,5 ‰;  

□ ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF: 

 aliquota unica al 8 per mille. 

4. di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 
Provvedimenti, ambito Provvedimenti organi indirizzo politico dei relativi dati;  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ESAMINATA la proposta del Sindaco;  
VOTANTI: nr.  8 
CON VOTI: favorevoli n 8, contrari n. 0, astenuti nr.0, espressi palesemente per alzata di mano;  

 
DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la suesposta proposta di deliberazione  
 
Letto confermato e sottoscritto 
Villanova B.se 18/12/2025 
 

Il Sindaco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

GIOVANNI MANGIARACINA 
 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 

DR.SSA FRANCESCA QUATELA 
 

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, 22/12/2025 Il Segretario ComunaleDR.SSA FRANCESCA 

QUATELA 


